

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

December, 2016

BLS-001 : LIBRARY AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Discuss the role of library in Education and Research by giving suitable examples.

OR

- 1.2** Discuss the implications of the fourth law "Save the time of the reader" in the organisation and servicing of library collection.

- 2.1** Mention the different types of libraries in the UK and mention the major current trends prevailing there in Library and Information Systems and Services.

OR

- 2.2** Discuss the plans, programmes and policies in relation to library development in India.

- 3.1** What are various types of libraries ? Explain the functions and services of a public library.

OR

- 3.2** Explain the functions of DRDO and describe the services rendered by it to the scientific community.

- 4.1** Distinguish between a Special Library and Information Centre. Discuss the different types of information centres with special reference to India.

OR

- 4.2** Explain the objectives of and need for Library Legislation and mention its components.

- 5.0** Write short notes on **any three** of the following (each in about 300 words) :

- (a) Kerala Public Libraries Act, 1989
 - (b) User studies
 - (c) INFLIBNET
 - (d) Professional Ethics in Librarianship
 - (e) IFLA
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

बी.एल.एस.-001 : पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 शिक्षा एवं अनुसंधान में पुस्तकालय की भूमिका की विवेचना उपयुक्त उदाहरण देते हुए कीजिए।

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय संग्रह के व्यवस्थापन तथा सेवा निष्पादन में पुस्तकालय विज्ञान के चतुर्थ सूत्र “पाठक का समय बचाएँ” के निहितार्थों की विवेचना कीजिए।

- 2.1 युनाइटेड किंगडम में विभिन्न प्रकार के पुस्तकालयों का उल्लेख कीजिए तथा वहाँ मौजूद पुस्तकालय एवं सूचना प्रणालियों एवं सेवाओं की प्रमुख वर्तमान प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

2.2 भारत में पुस्तकालय विकास से सम्बन्धित योजनाओं, कार्यक्रमों व नीतियों की विवेचना कीजिए।

3.1 पुस्तकालय के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं? एक सार्वजनिक पुस्तकालय के कार्यों व सेवाओं की व्याख्या कीजिए।

अथवा

3.2 डी. आर. डी. ओ. के कार्यों की व्याख्या कीजिए तथा वैज्ञानिक समुदाय को इसके द्वारा प्रदत्त सेवाओं का वर्णन कीजिए।

4.1 एक विशिष्ट पुस्तकालय व सूचना केन्द्र में विभेद कीजिए। भारत के विशेष संदर्भ में विभिन्न प्रकार के सूचना केन्द्रों की विवेचना कीजिए।

अथवा

4.2 पुस्तकालय अधिनियम के उद्देश्यों एवं उसकी आवश्यकता की व्याख्या कीजिए तथा इसके घटकों का उल्लेख कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में)।

- (a) केरल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1989
 - (b) उपयोक्ता अध्ययन
 - (c) इनफिलबनेट
 - (d) पुस्तकालयाध्यक्षता में व्यावसायिक आचारशास्त्र
 - (e) इफ्ला।
-